

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.155

**OGGETTO:**

**CUP J48C19000070004 – PNRR M2C4INV2.2 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA ELEMENTARE. CODICE CIG 94521218FF APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N.1**

L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di ottobre alle ore venti e minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome	Presente
1. Gatti Giovanni - Sindaco	Sì
2. Bussi Emanuela - Vice Sindaco	Sì
3. Zannoni Sauro - Assessore	Sì
4. Castagno Andrea - Assessore	No
5. Serafino Giuseppe - Assessore	Sì
Totale Presenti: 4	
Totale Assenti: 1	

Assiste all’adunanza la Segretaria Comunale Mariagrazia Manfredi la quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



**Finanziato  
dall'Unione europea**  
NextGenerationEU



**Italiadomani**  
PIANO NAZIONALE  
DI RIPRESA E RESILIENZA

Oggetto: CUP J48C19000070004 – PNRR M2C4Inv2.2 – FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – Miglioramento sismico scuola elementare. Codice CIG **94521218FF** APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N.1

## LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2020/852, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
- la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, che approva il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel P.N.R.R.;
- gli Operational Arrangements (OA), siglati il 28 dicembre 2021 dal Commissario europeo per l’economia Paolo Gentiloni e dal Ministro dell’Economia e delle Finanze Daniele Franco, atti formali con i quali sono stabiliti i meccanismi di verifica periodica (validi fino al 2026) relativi al conseguimento dei traguardi ed obiettivi (Milestone e Target) necessari per il riconoscimento delle rate di rimborso semestrali delle risorse PNRR in favore dell’Italia;
- in particolare la Missione 2 (Rivoluzione verde e transizione ecologica) e i target e le milestone associati alla Missione;
- i principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;
- l’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale con uno o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo/contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e successive modifiche e integrazioni;
- il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 ottobre 2021, concernente l’istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato D.L. n. 77/2021 e s.m.i.;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2021 recante «Attuazione dell’articolo 1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia di modalità di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto nell’ambito delle componenti del PNRR» (c.d. DPCM Monitoraggio);
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021 riguardante le procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178;

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233 recante «*Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose*»;
- il comma 139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n.145, che prevede quanto segue: “*Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nei limiti complessivo...*”;
- la Circolare n.9 del 24 gennaio 2022 emessa dal Ministero dell'Interno, con la quale si precisa che con Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze in data 6 agosto 2021 erano state assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari, in particolare sono state affidate al Ministero dell'Interno la Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2.: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all'interno della quale sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall'art.1 comma 139 e ss. della Legge n.145/2018 (graduatoria 2021) e dall'art.1, commi 29 e ss della Legge n.160/2019;
- l'articolo 26, comma 7 del decreto legge 17 maggio 2022 n.50, convertito dalla Legge 142/2022, che ha istituito il “*Fondo per l'avvio di opere indifferibili*”;
- il DPCM 28 luglio 2022 e relativo Allegato 1, che stabilisce la procedura semplificata di preassegnazione e relativa percentuale, che nello specifico per il Comune di Moretta risulta essere pari al 10%

Premesso che:

- l'elenco annuale dei lavori per l'anno 2022, approvato congiuntamente al Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024, con atto di G.C. n° 123 del 21/09/2022, esecutivo, prevede l'attivazione dei procedimenti per la realizzazione dei lavori di “Miglioramento sismico scuola elementare” (CUI: L85001650044202200009);
- in attuazione a Legge 145/2018, articolo 1 comma 139 – annualità 2021 sono stati assegnati i contributi per interventi di messa in sicurezza edifici e territorio;
- con D.M. 08/11/2021 sono state assegnate al Comune di Moretta risorse pari ad € 350.000,00 sulla base dei criteri fissati dal Decreto citato;
- con D.L. 50/2022 /Decreto Aiuti) e successivo DPCM 28/07/2022 è stato preassegnato un importo pari al 10% dei contributi originariamente concessi ovvero pari a € 35.000,00;
- il Comune di Moretta risulta, pertanto, beneficiario di un contributo totale di € 385.000,00, per l'intervento avente CUP J48C19000070004 (Miglioramento sismico scuola elementare);
- già con Delibera della Giunta Comunale n.135 del 09/09/2020, esecutiva, venne approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di cui trattasi e con Delibera della Giunta Comunale n.166 del 29/10/2020, esecutiva, venne approvato il progetto definitivo in linea tecnica in quanto finalizzato all'acquisizione del finanziamento;
- con Delibera della Giunta Comunale n.121 del 21/09/2022, è stato licenziato il progetto esecutivo della predetta opera pubblica, redatto dal progettista incaricato Ing. Roberto Mellano della Società di Ingegneria SI.ME.TE srl, per una spesa complessiva di € 385.000,00, di cui € 276.804,72 per lavori a base d'asta (di cui € 16.202,71 per oneri per la sicurezza) ed € 108.195,28 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- gli oneri per la manodopera ammontano ad € 149.376,88;
- con la stessa delibera della Giunta Comunale n.121 del 21/09/2022 il sig. Enrico Frittoli è stato nominato responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e come interpellato non incorre nella situazione di conflitto di interesse di cui all'art.42 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

Richiamato:

- Richiamata la Determinazione Dirigenziale della Centrale Unica di Committenza di Bra n.2088 del 28/11/2022 di aggiudicazione dei lavori di miglioramento sismico della scuola elementare G. Prat all'operatore economico RIABITAT LIGURIA SRL (Cod. Fisc. e Partita IVA 038190105) con sede in

Via Ilva n.4/4b – 16128 Genova, con un ribasso del 10,411% sull'importo a base di gara soggetto a ribasso, per un importo di aggiudicazione di € 249.673,44 oltre Iva di legge;

- la Determinazione Area Tecnica n.466 del 22.12.2022 con la quale si è proceduto ad aggiudicare, ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il lavoro in oggetto alla ditta RIABITAT LIGURIA SRL, Via Ilva n.4/4b, 16128 Genova, codice fiscale e partita iva 03819250105 con l'offerta ribasso del 10,411 % per un importo di € 233.470,73 oltre € 16.202,71 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un importo netto di contratto pari a € 249.673,44 esclusa I.V.A.
- il relativo contratto con la ditta Riabitat Liguria srl è stato stipulato in data 26.04.2023 n. 3653 di rep;

Visto che dagli atti di contabilità redatti dal Direttore dei Lavori risulta che i lavori hanno avuto inizio in data 13.06.2023;

Visto il 1° certificato di pagamento in data 20.07.2023 dell'importo di € 143.765,16 + iva 10%.

Considerato che:

- durante l'esecuzione dei lavori emergevano alcune necessità riconducibili essenzialmente a cause impreviste e imprevedibili;
- la variante è ammissibile ai sensi dell'art.106, comma 1, lettera c) e successivo comma 7 del D.Lgs. 50/2016 in quanto la modifica è determinata da circostanze impreviste e non altera la natura generale del contratto;

Considerato che l'entità della perizia non comporta la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche rispetto al costo complessivo di € 385.000,00 approvato con il progetto esecutivo, in quanto la maggior spesa viene finanziata con il ribasso d'asta offerto in sede di gara;

Vista la perizia di variante in corso d'opera n.1 redatta dall'Ing. Roberto Mellano dello Studio SI.ME.TE. srl in qualità di direttore lavori, che eleva l'importo contrattuale da € 249.673,44 a € 276.178,07 (I.V.A. esclusa) al netto del ribasso d'asta, con un aumento contrattuale di € 26.504,63 + IVA, e costituita dai seguenti elaborati:

- Computo Metrico Estimativo PV1;
- Elenco prezzi PV1;
- Integrazione Piano Sicurezza e Coordinamento PV1;
- Quadro economico PV1;
- Quadro di raffronto PV1;
- Relazione illustrativa PV1

Visto il D.Lgs. n.50/2016 aggiornato con il D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei Contratti);

Acquisiti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal Responsabile Unico del Procedimento e sotto quello della regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000 come sostituito dall'art.3 comma 1 lett.b del D.L. 10/10/2012 n.174 convertito nella L. 7/12/2012 n.213.

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese

DELIBERA

- 1) di approvare alla luce di quanto esposto in premessa e della documentazione agli atti, la perizia di variante n.1 relativa ai lavori di "Miglioramento sismico della scuola elementare" – CUP J48C19000070004 così come redatta dall'Ing. Roberto Mellano dello Studio SI.ME.TE. srl in qualità di direttore lavori alla ditta RIABITAT LIGURIA srl che si compone dei seguenti elaborati:

- Computo Metrico Estimativo PV1;
- Elenco prezzi PV1;
- Integrazione Piano Sicurezza e Coordinamento PV1;
- Quadro economico PV1;
- Quadro di raffronto PV1;
- Relazione illustrativa PV1

2) di dare atto che l'importo complessivo dell'intervento ammonta a € 385.000,00 secondo il quadro economico di seguito riportato:

<b>A)</b>	<b>LAVORI A BASE D'APPALTO</b>	<b>IMPORTI</b>
a.1	Importo per l'esecuzione dei lavori	€ 286 690.65
a.2	Oneri per la sicurezza compresi (non soggetti a ribasso d'asta)	€ 3 676.45
a.3	Importo per l'esecuzione dei lavori soggetto a ribasso d'asta [a.1- a.2]	€ 283 014.20
a.3 bis	Ribasso d'asta [10.441 % × a.3]	€ 29 464.61
a.4	Oneri per la sicurezza aggiuntivi (non soggetti a ribasso d'asta)	€ 12 526.26
a.4 bis	Oneri per la sicurezza aggiuntivi integrativi PV1 (non soggetti a ribasso d'asta)	€ 6 425.77
a.5	Oneri per la sicurezza complessivi (non soggetti a ribasso d'asta) [a.2+a.4+a.4bis]	€ 22 628.48
<b>A</b>	<b>TOTALE IMPORTO DEI LAVORI COMPRESIVO DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA (a.1 + a.4 + a.4bis - a.3bis)</b>	<b>€ 276 178.07</b>
<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>	
b.1	Revisione prezzi per aumenti materie prime	€ 13 840.24
b.2	Imprevisti	€ 6 525.14
b.3	Rilievi, accertamenti e indagini	€ 3 000.00
b.4	Accantonamento per eventuali casi di cui all'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e smi	€ 9 557.20
b.5	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	
b.6	Spese tecniche relative a: direzione lavori, relazione tecnica rischio di fulminazione, coordinatore in fase di esecuzione lavori, contabilità dei lavori	€ 24 000.00
b.7	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, di verifica e validazione, fondo C.U.C. (0.20%)	€ 2 276.30
b.8	Spese per pubblicità	
b.9	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (prove di carico)	
b.10	Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed eventuali collaudi specialistici	€ 2 000.00
b.11	IVA sui lavori (10%) (A)	€ 27 617.81
b.12	IVA 22% su eventuali altri casi... (b.1+b.2+b.4)	€ 6 582.97
b.13	INARCASSA su spese tecniche e collaudi (b.6+b.10) 4%	€ 1 040.00
b.14	IVA su spese tecniche, collaudi e Inarcassa (22%) (b.6+b.10+b.13)	€ 6 608.80
b.15	Accantonamento per fondo incentivante ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi (2% dell'importo lavori)	€ 5 536.09
b.16	contributo ANAC	€ 225.00
b.17	Arrotondamenti	€ 12.38
<b>B</b>	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)</b>	<b>€ 108 821.93</b>
<b>A+B</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 385 000.00</b>

Di dare atto che l'importo della variante è di € 26.504,63 e trova copertura nel quadro economico dell'opera ed in particolare nei fondi derivanti dal ribasso d'asta senza necessità di prevedere ulteriori risorse economiche;

Di dare mandato al responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici per la sottoscrizione dell'atto di sottomissione, quale appendice al contratto principale, nella stessa forma dell'atto pubblico amministrativo;

Di trasmettere, pertanto, copia del presente provvedimento al citato Responsabile ed al Servizio Finanziario per gli adempimenti di rispettiva competenza.

DOPODICHE' i medesimi componenti la Giunta Comunale con separata ed unanime votazione deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di procedere celermente alla sottoscrizione dell'atto di sottomissione.



Letto, confermato e sottoscritto

**Il Presidente**

F.to : Gatti Giovanni

**Il Segretario Comunale**

F.to Mariagrazia Manfredi

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come sostituito dall'art. 3, comma 1 lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213:

F.to: Enrico Frittoli

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come sostituito dall'art. 3, comma 1 lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213:

F.to: Carla Fino

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

**A T T E S T A**

- che la presente deliberazione:

- viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio Comunale e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal al come disposto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000;
- è stata comunicata, con lettera in data 23/11/2023 ai signori capigruppo consiliari come prescritto dall'art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

Moretta, 23/11/2023

Il Segretario Comunale  
F.to: Mariagrazia Manfredi

**DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'**

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL

- Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (3° comma art. 134 D.Lgs 267/2000);
- Immediatamente eseguibile (4° comma art. 134 D.Lgs. 267/2000).

Il Segretario Comunale  
F.to: Mariagrazia Manfredi

**RICORSI**

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso:

- al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione;
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.

Moretta

Il Segretario Comunale